

Hưng Yên, ngày 14 tháng 4 năm 2016

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG HƯNG YÊN	
ĐEN	Số... 613.....
	Ngày 15/4/2016
	Chuyển.....

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Sách Việt Nam hàng năm**  
**trên địa bàn tỉnh Hưng Yên**

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam; Kế hoạch số 892/KH-BTTTT ngày 26/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông về Tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên toàn quốc, BND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam hàng năm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam (21/4) hàng năm nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội;
- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh các giá trị của sách, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng và tôn vinh những người tham gia quá trình sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách;
- Đẩy mạnh hoạt động sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá những cuốn sách hay, có giá trị về nội dung và hình thức đến với người đọc trong và ngoài tỉnh;
- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, ngành, các cơ quan chức năng, các tổ chức xã hội, đội ngũ những người viết sách, tham gia hoạt động xuất bản, in và phát hành sách.

### 2. Yêu cầu

- Ngày Sách Việt Nam được tổ chức hàng năm với các hoạt động phong phú, đa dạng. Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo mục đích, yêu cầu tại Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam;
- Việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp nhân dân và cộng đồng, các tổ chức xã hội.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam và các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam tại tỉnh Hưng Yên trên các phương tiện thông tin đại

chúng. Treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường chính, khu vực trung tâm của các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

2. Tặng sách cho các thư viện, tủ sách tiêu biểu trong tỉnh.
3. Tổ chức trưng bày, xếp sách nghệ thuật và các gian hàng giới thiệu, bán sách giá ưu đãi, tặng sách cho độc giả, phục vụ đọc sách miễn phí của một số Nhà xuất bản, đơn vị phát hành ở trung ương và địa phương.
4. Tổ chức Ngày hội đọc sách; thi vẽ tranh, kể chuyện theo sách cho học sinh; hướng dẫn kỹ năng đọc, chọn sách; phát động phong trào đọc sách, xây dựng văn hóa đọc thông qua các hoạt động tại Ngày hội đọc sách.
5. Quyên góp sách ủng hộ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; các tủ sách ở nông thôn trên địa bàn tỉnh và các trường học ở vùng sâu, vùng xa, khó khăn của đất nước.
6. Tổ chức gặp mặt kỷ niệm Ngày Sách Việt Nam; giới thiệu, tôn vinh, các tủ sách tiêu biểu; phát động, nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, trường học; giao lưu giữa các nhà văn hóa, nhà văn, nhà thơ, dịch giả với độc giả.
7. Tổ chức Ngày Sách Việt Nam trong hệ thống trường học trên địa bàn tỉnh.
8. Tổ chức Ngày Sách Việt Nam trong hệ thống thư viện.
9. Tổ chức phong trào xây dựng văn hóa đọc thông qua các hoạt động phong phú, sâu rộng của các tổ chức, đoàn thể xã hội.

### **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

Các hoạt động tổ chức và hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam bắt đầu từ đầu tháng 4 đến hết ngày 21/4 hằng năm.

### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Sách Việt Nam được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh và từ các nguồn kinh phí xã hội hóa.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tài chính và các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Sách Việt Nam hằng năm trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan báo chí tỉnh tổ chức tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam và các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam tại tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh;

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan bằng pa nô, khẩu hiệu, xe loa lưu động ở nơi công cộng;

- Chỉ đạo, tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Sách Việt Nam tại Thư viện tỉnh và trong toàn bộ hệ thống thư viện, tủ sách công cộng do ngành quản lý trên địa bàn tỉnh với các hình thức như: Tổ chức trưng bày sách; giao lưu tác giả, tác phẩm; hội thi tuyên truyền, giới thiệu sách, kể chuyện theo sách; hướng dẫn kỹ năng đọc, chọn sách phù hợp cho từng đối tượng và các hình thức biểu diễn nghệ thuật lồng ghép nội dung tuyên truyền việc học, việc đọc sách;
- Hướng dẫn các thư viện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam hàng năm.

### **3. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam hàng năm;
- Chỉ đạo Công ty Phát hành sách và Thiết bị trường học tổ chức gian hàng trưng bày sách, bán sách ưu đãi, phục vụ đọc sách miễn phí tại khu vực tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam;
- Chỉ đạo hệ thống trường học các cấp trên địa bàn tỉnh tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo từng chủ đề tại các trường học trong thời gian từ ngày 19/4 đến ngày 25/4 hàng năm;
- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố huy động, khuyến khích các em học sinh, sinh viên trên địa bàn tích cực tham gia Ngày hội đọc sách;
- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức các câu lạc bộ về sách kết hợp với các hoạt động ngoại khóa;
- Phát động, tổ chức phong trào, chương trình quyên góp, ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các “Tủ sách học đường”, các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới hải đảo.

### **4. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Đầu mạnh tuyên truyền, đưa tin về Ngày Sách Việt Nam trước, trong và sau ngày 21/4 hàng năm;
- Xây dựng chương trình giao lưu, tọa đàm, chuyên đề; đăng, phát tin, bài, phóng sự phản ánh về văn hóa đọc, phong trào đọc sách và các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh; giới thiệu, tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình tham gia sưu tầm, lưu giữ và quảng bá sách.

### **5. Sở Tài chính**

Hướng dẫn các cơ quan lập dự toán kinh phí; tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam hàng năm trên địa bàn tỉnh.

### **6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị thông qua các hình thức

khác nhau như: Tổ chức hoạt động đọc sách lồng ghép với hoạt động đoàn thể của Đoàn thanh niên, phụ nữ, Công đoàn...

- Đưa nội dung hoạt động về Ngày Sách Việt Nam gắn với sinh hoạt chính trị, văn hóa tinh thần của các tổ chức, đơn vị thuộc lực lượng an ninh, quốc phòng;

- Lồng ghép vào hoạt động của đoàn, hội, đội để huy động giới trẻ hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam với những hoạt động phục vụ lợi ích cộng đồng như: Mang sách tới phục vụ người bệnh, người khuyết tật, trẻ em nghèo và các trung tâm bảo trợ xã hội, các đơn vị bộ đội...

## 7. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm Ngày Sách Việt Nam với các hình thức phù hợp tình hình thực tế của địa phương;

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường học trên địa bàn tổ chức Ngày hội đọc sách tại thư viện huyện, thư viện trường học và các tủ sách trên địa bàn các xã, phường, thị trấn; quyên góp, ủng hộ sách vở, hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các "Tủ sách học đường", các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới hải đảo; khuyến khích thành lập tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, thư viện tư nhân phục vụ cộng đồng;

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh các huyện, thành phố; hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn trên địa bàn tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam để nhân dân hưởng ứng, tham gia.

Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam đảm bảo hiệu quả, thiết thực; báo cáo kết quả thực hiện hàng năm về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông./. *Nguyễn Duy Hưng*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Hưng

### Noi nhận

- Các Bộ: TT&TT, VHTT&DL;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX<sup>Ph</sup>..